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AGREEMENT 

This is an AGREEMENT made and entered into this_____________________day  

of_________________, 20_______, by and between the County of Humboldt, a  

political subdivision of the State of California (hereinafter referred to as COUNTY) 

and                                                                                        , 

a  corporation  organized  and  existing  under  the  laws  of  the State of_____________________, 

hereinafter referred to as "CONTRACTOR".  

Section 1 - SCOPE OF WORK 

Contractor shall furnish all Labor, Tools and Materials and perform all the work for the: 

 REDWAY TRANSFER STATION IMPROVEMENTS 
CONTRACT NO.: 438005 

in accordance with the contract documents referred to in Section 3 of this Agreement. 

Section 2 - CONTRACT PRICE 

County shall pay, and Contractor shall accept Contractor's Bid Prices, as shown on EXHIBIT "A" attached 
hereto and made a part hereof, as full compensation for furnishing all materials and for doing all the work 
contemplated and embraced in this Agreement; also for all loss or damage, arising out of the work aforesaid, 
or from the actions of the elements, or from any unforeseen difficulties or obstructions which may arise or 
be encountered in the prosecution of the work until its acceptance by County, and for all risks of every 
description connected with the work; also for all expenses incurred by or in consequence of the suspension 
or discontinuance of the work and for well and faithfully completing the work, and the whole thereof, in the 
manner and according to the Plans and Specifications, and the requirements of the Engineer. 

GR Sundberg, Inc.

California
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Section 3 - CONTRACT DOCUMENTS 

 
The complete contract between the parties hereto shall consist of the following, hereinafter referred to as the 
CONTRACT DOCUMENTS:   
     
- Notice to Bidders - Performance Bond 
- Plans and Drawings - Payment Bond 
- Bid Form - This Agreement  
- Bidder's Bond - Special Provisions 
- Supplemental Project Information - Supplemental Project Information 

 
 
And, as published by the Department of Transportation, State of California, except as modified by the 
Special Provisions:   
 
-  Standard Plans – dated 2024 
-  Standard Specifications - dated 2024 
-  Equipment Rental Rates in effect at the time the work is performed 
 
And, as published by the California Department of Industrial Relations, and the California Business, 
Transportation and Housing Agency: 
 
- General Prevailing Wage Rates   
- Labor and Surcharge Rates 
 
And any addenda to any of the above documents, all of which are on file in the office of the Director of 
Public Works of the County of Humboldt.  Each of said CONTRACT DOCUMENTS is incorporated and 
made a part of this Agreement by the reference contained in this Section. 
 
All rights and obligations of the County and the Contractor are fully set forth and described in the Contract 
Documents.  All of the above named documents are intended to be complimentary, so that any work called 
for in one, and mentioned in the other is to be performed and executed the same as if mentioned in all said 
documents. 
 
 
 
Section 4 - BEGINNING OF WORK 

 
Following receipt and full execution and approval of the Contract Documents, and posting of the requisite 
Bonds as called for therein, the COUNTY will issue a "Notice to Proceed". Under no circumstances shall 
the CONTRACTOR enter upon the site of work until receipt of the "Notice to Proceed", or unless so 
authorized in writing by the COUNTY. 
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 Section 5 - TIME OF COMPLETION 

 
The work called for in this Agreement shall be commenced within fifteen (15) days of receipt of Notice to 
Proceed  by COUNTY and shall be fully completed within a period of            160            working days 
beginning on the fifteenth calendar day after the date of said approval of contract. 
 
 
Section 6 - PREVAILING WAGE        

 
Copies of the prevailing wage rates of per diem wages are on file in the Humboldt County Public Works 
office at 1106 Second Street, Eureka, California and are available to any interested person on request. 

 
 
Section 7 - WORKERS' COMPENSATION 

 
By my signature hereunder, as CONTRACTOR, I certify that I am aware of the provisions of Section 3700 
of the Labor Code which requires every employer to be insured against liability for Workers' Compensation 
or to undertake self insurance in accordance with the provisions of that code, and I will comply with such 
provisions before commencing the performance of the work of this contract. 
 
 
Section 8 - COMPLIANCE WITH LAWS 

 
The Contractor agrees to comply with all local, state, and federal laws and regulations, including but not 
limited to the Americans With Disabilities Act.  The Contractor further agrees to comply with any 
applicable federal, state or local licensing standards, any applicable accrediting standards, and any other 
applicable standards or criteria established locally or by the state or federal governments.  
  
This agreement shall be governed by and construed in accordance with the laws of the State of California. 
 
 
Section 9 - NOTICES 

 
All notices shall be in writing and delivered in person or transmitted by mail.  Notices required to be given 
to the COUNTY shall be addressed as follows:        
               Humboldt County Department of Public Works 
               1106 Second Street,   Eureka, California,   95501 
             
Notices required to be given to CONTRACTOR shall be addressed as follows: 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 
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IN WITNESS WHEREOF, The parties hereto have entered into this Agreement as of the date first above set 
forth. 

COUNTY OF HUMBOLDT 

BY________________________________ 
(SEAL) Chair, Board of Supervisors 

of the County of Humboldt,  
State of California 

ATTEST: 

       TRACY DAMICO 
  Clerk of the Board of Supervisors 
  of the County of Humboldt, 
  State of California         

BY__________________________________
      Clerk of the Board     

GR SUNDBERG, INC. 

BY 

TITLE  

BY 

TITLE  

(Two Signatures Required For Corporation) 
APPROVED AS TO FORM: 

BY___________________________________ 
       Deputy County Counsel 

INSURANCE CERTIFICATES REVIEWED 
AND APPROVED: 

BY____________________________________  
            Risk Manager 

N / A
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Page 2 of 8 
 

3. Sheets 47 through 58 of the plans may not load correctly on some PDF viewers due to the large 
file size. A set of the plans with a reduced file size is available on the county website at 
http://humboldtgov.org/Bids.aspx. Printed copies of the plans and contract documents can be 
requested by emailing PWEngineering@co.humboldt.ca.us or calling the Department of Public 
Works at (707) 445-7377. 

  
4. Replace paragraph 4 in the Notice to Bidders (page 5 of the special provisions) and Note 1 on 

Sheet 1 of the Project Plans with: 
The Contractor shall possess a CLASS “A” or CLASS “B” Contractors License at the time this 
contract is awarded. 

  
Contractor Questions 
The information below is provided in response to written bidder inquiries.  The following items 
shall become part of the contract documents for this project and all other conditions shall remain 
the same: 
 

Question 1: Is this project subject to a Project Labor Agreement (PLA)? 

Answer: No, this project is not subject to a PLA. 

  
Question 2: Is contractor prequalification required to bid on this project? 

Answer: Contractors do not need to be prequalified to bid on the project. However, all 
prime contractors who intend to submit a bid for this project must be on the plan 
holders list, must have attended the mandatory pre-bid meeting on 9/23/2025, and must 
meet the requirements outlined in the special provisions.  

 
Question 3: What are the anticipated start and completion dates for construction?  

Answer: We expect to award the project on 11/4/2025 and issue the notice to proceed 
by 12/5/2025. The exact construction start date will be contingent on weather 
conditions and material delivery times. We expect the project to take approximately 8 
months and be completed by 11/30/2026. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 Approved:  

 

 
 

 9-26-2025  

Jeffrey A. Ball 
RCE 70631, Expires 06/30/2027 

 Date 
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Humboldt County Public Works - Engineering 
Redway Transfer Station Improvement Project 

Mandatory Pre-Bid Meeting Agenda – September 23, 2025 
[Meeting notes prepared by Angi Sorensen.] 

Purpose: Provide project introduction, conduct a site walk through, witness site operations, discuss site 
constraints, and develop bidder inquires and responses for clarification. 

1. Welcome and Introductions

• Sign-in Sheet (Copy will be provided by addendum.)

• Facility Operator: Recology Humboldt County

2. Project Background

• Redway Transfer Facility operations (established 1975)

• Property ownership: State of California (Cal Fire), County 20-yr lease initiated March 8, 2010

• Prior improvements completed in 2014: pavement, drainage, septic decommissioning, erosion/water
pollution control

3. Construction Project Overview

• Demolition and removal of existing 10’ x 34’ vehicle scale and weigh shack

• Installation of new 11’ x 70’ truck scale

• Construction of new weigh station building with ADA-compliant restroom

• Construction of new septic tank and wastewater disposal mound

• Construction of a new 60’ x 40’ metal building

• Demolition and repairs of existing transfer building

• Construction of ADA walkway and parking improvements

• Upgrade electrical service panel

• Construction of surface drainage improvements

• Installation of new signage and vehicle traffic light system

• Replacement of perimeter fencing with chain-link fencing and sliding gate

Attachment 1
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Humboldt County Public Works - Engineering 
Redway Transfer Station Improvement Project 

Mandatory Pre-Bid Meeting Agenda – September 23, 2025 
[Meeting notes prepared by Angi Sorensen.] 

4. Unique Project Features

• Site is located on a shared parcel with Cal Fire, requiring coordination and restricted access areas.

• Contract work schedule shall be coordinated with County inspector and Recology operations staff.

• Work sequencing and staging shall maintain site operations and functionality during construction.

• Traffic staging and vehicle flow shall be maintained by the contractor.

• Contractor shall minimize any necessary closures. Hours of operation are as follows:

o Mon/Tues/Fri/Sat = 9 am to 4 pm

o Sunday = noon to 4 pm

o Wed/Thur = Closed to public; open to commercial customers: 9 am to 1:30 pm

5. Site Tour

6. Bidder Inquires – Submit to PWEngineering@co.humboldt.ca.us before noon on Wednesday 10/1/25

a. Photographs of facility will be posted on County website under related documents.

b. Phasing and sequence of activities will be based on critical path method schedule submitted after 
contract execution. Non-working days will be granted as appropriate for weather and material 
delivery schedule.

c. Scale is to be purchased by contractor. Partial payment can be made when scale is delivered and 
stored in a secure location within the contractor’s control.

d. County will provide all construction staking.

e. Earthwork shall be performed during dry weather, generally between April 15 and October 15.

f. Payment for Item 37, Weigh Scale, includes calibration. Extended warranty contract to be 
purchased separately by others.

g. County will compensate Recology directly for disposal of construction waste from this project. 
See https://www.recology.com/recology-eel-river/redway-transfer-station/ for accepted 
materials.

h. Material generated from grinding existing pavement can be used as aggregate base.

i. Staging is allowed on the west end of the project site as shown on the Site Plan. 

Attachment 1

Contract No. 438005 Page 10 of 21

Attachment 2

mailto:PWEngineering@co.humboldt.ca.us
https://www.recology.com/recology-eel-river/redway-transfer-station/


Contract No. 438005 Page 11 of 21

Attachment 2



Contract No. 438005 Page 12 of 21

Attachment 2



91 

PROPOSAL SIGNATURE PAGE 

Accompanying this proposal is 
(NOTICE: INSERT THE WORDS "CASH ($      )",  "CASHIER'S CHECK",  

"CERTIFIED CHECK", OR "BIDDERS’S BOND", AS THE CASE MAY BE.) 

 in the amount of at least TEN  PERCENT (10%) of the total bid. 
The names of all persons interested in the foregoing proposal as Principals are as follows: 

(NOTE: If a Bidder or other interested person is a Corporation, state the legal name of the corporation, also names of the president, 
secretary, treasurer, and manager thereof;   if a Co-partnership, state the true name of the firm, also state the names of all 
individual copartners composing the firm;  if the Bidder or other interested person is an Individual, state the first and last names in 
full.) 

Licensed in accordance with an act providing for the registration of Contractors, 
 LICENSE NO.       Classification(s) 

Note:  It is optional to provide your contractor’s license number at this time.  You are not required to provide your 
contractor’s license number until the time that the contract is to be awarded. 

ADDENDA 
This Proposal is submitted with respect to the changes to the contract included in addenda number/s 

(Fill in addenda numbers if addenda have received and insert, in this Proposal any Engineer’s Estimate sheets that were received 
as part of the addenda.) 

By my signature on this proposal I certify, under penalty of perjury under the laws of the State of California, 
that the foregoing questionnaire and statements of Public Contract Code Sections 10162, 10232 and 10285.1 
are true and correct and that the bidder has complied with the requirements of Section 8103 of the Fair 
Employment and Housing Commission Regulations (Chapter 5, Title 2 of the California Administrative 
Code).  By my signature on this proposal I further certify, under penalty of perjury under the laws of the State 
of California and the United States of America, that the Noncollusion Affidavit required by Title 23 United 
States Code, Section 112, and Public Contract Code Section 7106; and the Title 49 Code of Federal 
Regulations, Part 29 Debarment and Suspension Certification are true and correct. 

Date: 

Signature and Title of Bidder 

Bidder's Business Address  

Place of Business  

Place of Residence    

Sign

Here
Si t  f Bidd

ADDENDUM NO. 1
Attachment 3
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BIDDER’S BOND 
COUNTY OF HUMBOLDT, DEPARTMENT OF PUBLIC WORKS 

 REDWAY TRANSFER STATION IMPROVEMENTS 
CONTRACT NO.: 438005 

for which bids are to be opened on TUESDAY, October 7, 2025, at 2:00 PM, at the Department of Public 
Works, 1106 Second Street, Eureka 95501, California. 

Know all men by these presents:  That we 
, as 

PRINCIPAL, and , 

as SURETY,  are held and firmly bound unto the County of Humboldt in the penal sum of TEN PERCENT 
(10%)  OF THE TOTAL AMOUNT OF THE BID of the PRINCIPAL named above, submitted by said 
PRINCIPAL to the County of Humboldt for the work described above, for the payment of which sum is 
lawful money of the United States, well and truly to be made, to the Director of the Department to which said 
bid was submitted, we bind ourselves, our heirs, executors, administrators and successors, jointly and 
severally, firmly by these presents.  In no case shall the liability of the SURETY hereunder exceed the sum of: 

$ 

THE CONDITION OF THIS OBLIGATION IS SUCH,  that whereas the PRINCIPAL has submitted the 
above mentioned bid to the County of Humboldt, as aforesaid, for the construction as specifically  described 
above, 

NOW, THEREFORE,  if the aforesaid PRINCIPAL is awarded the contract, and within the time and manner 
required under the Specifications, after the prescribed forms are presented to him for signature, enters into a 
written contract, in the prescribed form, in accordance with the bid, and files two bonds with the Department, 
one to guarantee faithful performance and the other to guarantee payment for labor and materials, as required 
by law, then this obligation shall be null and void; otherwise, it shall be and remain in full force and virtue. 

IN WITNESS WHEREOF, we have hereunto set our hands and seals on this 

day  of , 20____. 

(seal) 

(seal) 
PRINCIPAL 

(seal) 

(seal) 
SURETY 

Address: 

Note: Signatures of those executing for SURETY must be properly acknowledged. 

ADDENDUM NO. 1
Attachment 4
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 (Addendum No. 2) 

Page 2 of 5 

Sole Source Procurement Justification (Public Contract Code section 3400(c)): 
The agency has found and determined that the following item shall be used on the project in order to 
match other products in use on a particular public improvement either completed or in the course of 
completion. 

The truck scale to be provided under this contract shall be a fully electronic, in-ground, steel deck 
design, suitable for long-term use in a high-traffic solid waste transfer station environment. To meet 
performance, compatibility, and reliability standards, the scale shall be: 

Rice Lake Weighing Systems Model 51358 Truck Scale, 
Pit Style – 70' x 11', 
100 Ton Capacity, 
Model Number: OTR EZ70110-ST 
Concentrated Load Capacity (CLC): 90,000 lbs. 

This specific model is required for the following reasons: 
1. Standardization and Compatibility: The facility’s operations, data systems, and scale

house equipment are currently configured to interface directly with Rice Lake hardware and
software. Introducing a different manufacturer would require significant system
modifications and retraining.

2. Performance Requirements: The specified Rice Lake model meets or exceeds all
structural, durability, and load concentration standards necessary for the facility’s
operational needs.

3. Proven Reliability: The selected model has demonstrated proven performance under
similar environmental and traffic conditions.

4. Product Availability and Support: Rice Lake Weighing Systems offers direct manufacturer
support, local service representatives, and guaranteed availability of parts, which is
essential for minimizing operational downtime.

No other known product meets the combined requirements of compatibility, capacity, footprint, 
and support infrastructure.  Therefore, procurement of the Rice Lake SR7011-PC-100 is considered 
a sole source acquisition. 

4. Add the following to Section 99-3.04:
The extended warranty contract for the weigh scale will be purchased by Recology.

5. Remove Section 99-1.01, 2.06 ROOF SYSTEMS, B. Through-Fastened Panels (see Contractor
Question #6)

6. Replace Section 99-1.01, 2.06 ROOF SYSTEMS, C. Standing Seam Panels, 7. Panel clips with:
7. Panel clips: [As required by design]

7. Remove Section 99-1.01, 2.06 ROOF SYSTEMS, C Standing Seam Panels, 8. Thermal Spacers
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Contractor Questions 
The information below is provided in response to written bidder inquiries.  The following items 
shall become part of the contract documents for this project and all other conditions shall remain 
the same: 

Question 1: Will plans for the metal building be required for permitting? 

Answer: No. 

Question 2: Is there a specific roofing profile and roof pitch for the metal building? 

Answer: Yes. 3:12 pitch standing seam. See attachment 1, which shows a revised sheet 
44 of the plans. 

Question 3: Does the building require roof or wall insulation? If so, what R value is required?  

Answer: Roof or wall insulation is not required. 

Question 4: Are all primary and secondary components of the metal building primer gray?  

Answer: The primary framing finish shall be red oxide or gray oxide primer. The 
secondary framing finish is specified as gray shop coat per section 99-1, 2.04 of the 
special provisions. 

Question 5: Are the rigid frame connection bolts hot dipped galvanized and all others zinc for 
the metal building?  

Answer: Yes, as specified in section 99-1, 2.05 of the special provisions. 

Question 6: Spec Section 99-1.01, 2.06 (Roof Systems) lists both standard PBR (Purlin 
Bearing Rib) “Through-Fastened Panels” and Standing Seam Panels. The PBR panels would 
be more economical in a standard 24ga, 22ga is a non-standard special order. Can you please 
clarify? 

Answer: Through-Fastened Panels will not be used on the project. 

Question 7: Do we use the Transfer Station Building rollup door spec for the Recycle 
Building too? 

Answer: Yes. 

Question 8: No door hardware is specified. Are there any special keying requirements, 
finishes, and/or grades? 

Answer: No. 

Contract No. 438005 Page 17 of 21

Attachment 2



 (Addendum No. 2) 

Page 4 of 5 

Question 9: Is the repair work on the existing Transfer Building limited to the front (south 
facing) wall? 

Answer: Yes. 

Approved:

9-30-2025
Jeffrey A. Ball 
RCE 70631, Expires 06/30/2027 

 Date 
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Page 2 of 2 

Question 2: Sheet 42 of the plans states “Repair vents w/ like kind roofing.” Are the existing 
vents to be replaced with roof panels? 

Answer: The existing vent holes referenced in sheet 42 of the plans serve the existing 
bathroom, which is to be demolished. These vent holes can be patched with sealant, 
and do not need to be repaired with like kind roofing. 

Question 3: What is the finish on the roof? Galvalume or PVDF? 

Answer: N/A, since no roofing needs to be replaced. 

Question 4: Are the walls of the transfer building PVDF or SMP paint finish?  

Answer: The walls can be either PVDF or SMP paint finish. 

Question 5: What type of door is required for the new recycling and weigh shack buildings?  

Answer: The door must be an ADA compliant metal door. 

Approved:

10-3-2025
Jeffrey A. Ball 
RCE 70631, Expires 06/30/2027 

 Date 
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